
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 6202 del 15/10/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 13/10/2020 
N° Delibera: 103 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: FINANZIAMENTI PER L'INSTALLAZIONE E/O L'IM PLEMENTAZIONE DI 
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA AI SENSI DEL D.M. 27 M AGGIO 2020. 
ADESIONE ED APPROVAZIONE PROGETTO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi tredici del mese di Ottobre alle ore 13:40 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                        
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente         
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                   
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 11-bis, comma 19, del D.L. n. 135/2018, convertito con Legge n. 12/2019, il 

quale demanda ad un Decreto del Ministro dell'interno, da adottarsi di concerto con il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze, la definizione delle modalità di presentazione, da 

parte dei Comuni interessati, delle richieste di finanziamenti finalizzati all’installazione 

e/o implementazione dei sistemi di videosorveglianza ai sensi del D.L. n. 14/2017, 

convertito con Legge n. 48/2017, nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori risorse di cui 

al comma 1 dell'art. 35-quinquies del D.L. n. 113/2018, convertito con Legge n. 132/2018, 

relativamente agli anni 2020, 2021 e 2022; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto col Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 27 maggio 2020, il quale stabilisce le modalità di presentazione delle richieste; 

Preso atto che: 

- la Prefettura – U.T.G. di Napoli, con nota prot. n. 0222835 del 07.08.2020, ha 

invitato questo Ente a formulare la propria candidatura e, con successiva nota prot. 

n. 0255871 del 16.09.2020, ha invitato questo Ente ad approvare lo schema di Patto 

per la sicurezza; 

- con Delibera di G.C. n. 91 del 17.09.2020, questo Ente ha approvato il predetto 

schema di Patto per l’attuazione della sicurezza urbana ai sensi dell’art. 5 del D.L. n. 

14/2017; 

Tenuto conto che il comma 4-quater dell’art. 17 del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 ha prorogato al 15 ottobre 2020 il termine 

per la presentazione, da parte dei Comuni, delle richieste di ammissione alle risorse in 

parola; 

Dato atto che il Comune di Barano d’Ischia attualmente non è provvisto di un sistema di 

telecamere funzionante atto a monitorare il territorio, contrastare fenomeni di degrado e di 

criminalità diffusa e predatoria, prevenire situazioni di rischio, controllare le attività di 

disturbo della quiete pubblica;  



Visto lo studio di fattibilità tecnica ed economica denominato “Realizzazione di un impianto 

di videosorveglianza urbana per il Comune di Barano d’Ischia”, che si intende candidare al 

finanziamento in parola; 

Visto il relativo quadro economico, recante un importo di € 186.293,52, di cui € 9.314,68 

quale quota di cofinanziamento a carico di questo Ente, pari al 5% del totale; 

Dato atto che il CUP è il seguente: I91E20000290001; 

Vista la normativa vigente; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 

1. di prendere atto e di confermare quanto già deliberato da questo Ente con Delibera di 

G.C. n. 91 del 17.09.2020; 

2. di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica denominato “Realizzazione di un 

impianto di videosorveglianza urbana per il Comune di Barano d’Ischia”, che pur non essendo 

materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli 

atti di ufficio; 

2. di approvare il relativo quadro economico, che è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO - P1 
A) IMPORTO LAVORI     

A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso) 126500   
    ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 2.530,00   
    a) TOT Importo lavori    € 129.030,00 
          
B) SOMME A DISPOSIZIONE     

b1) onorari e spese tecniche progettazione/ DL - 13% € 16.773,90   
b2) incentivi al RUP art. 113 del D.Lgs 50/2016 - 2% € 2.580,60   

b3) imprevisti € 5.161,20   
b4) C.N.P.A.I.A. 4%  € 670,96   

b5) IVA su lavori (a+b1+b3) 28.386,60   
   b6) IVA su spese tecniche e consulenze € 3.690,26   

TOT B  € 57.263,52 
TOTALE GENERALE  € 186.293,52 

       
   QUADRO FINANZIARIO    
       



  

3. di dare atto che l’Ente, in caso di ammissione al finanziamento, parteciperà al progetto 

con un cofinanziamento di € 9.314,68, pari al 5% dell’importo complessivo del progetto; 

4. di dare atto che il CUP è il seguente: I91E20000290001; 

5. di dare atto che l’Ente si impegna ad iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad 

assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei 

sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di cinque anni dalla data 

di ultimazione degli interventi; 

6. di dare atto che l’intervento sarà inserito nel Programma triennale delle Opere 

pubbliche a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

7. di demandare al Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, o suo delegato, la 

sottoscrizione della richiesta di finanziamento e del Patto per l’attuazione della sicurezza 

urbana; 

8. di nominare quale R.U.P. il Responsabile del Settore VIII, a cui è demandata l’adozione 

degli atti necessari per dare attuazione al presente deliberato; 

9. di dare atto che il progetto approvato col presente deliberato sarò realizzato solo in caso 

di ammissione a finanziamento; 

10. di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori III, V, VI e VIII, per opportuna 

conoscenza e per gli adempimenti conseguenziali; 

11. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di presentare la 

candidatura al finanziamento, vista la scadenza imminente dei termini.   

 
 
 
 
 
 
 

   B) cofinanziamento comunale € 9.314,68 

   C) cofinanziamento Ministeriale richiesto € 176.978,84 
   A) IMPORTO COMPLESSIVO € 186.293,52 

       
          



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 15/10/2020 al 30/10/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 6203 del 15/10/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


